
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286754

RESULTADO DA FASE HABILITATÓRIA
TOMADA DE PREÇOS  Nº TP.2011.003.PMA.SEMED 

(REPETIÇÃO)
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO PARA INSTALAÇÃO 
DA UNIDADE DE ENSINO INFANTIL “UNIDOS 
VENCEREMOS”, NO BAIRRO DO CURUÇAMBÁ, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
O presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica o 
resultado da fase habilitatória, para os efeitos do art. 109, da 
Lei. 8.666/93, conforme abaixo:
1) A.J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ n° 
63.889.026/0001-52 - HABILITADA. O inteiro teor da ata de 
julgamento encontra-se disponível no escritório da Assessoria 
de Licitação. Em não havendo recurso, fica desde já designada 
a data de 05/10/2011 as 12:00 para abertura da proposta 
comercial da empresa habilitada no certame.

Ananindeua/PA, 23 de setembro de 2011.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286812

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2011 – SEMTRAS.

OBJETO: Aquisição de Material Permanente para o Programa 
Bolsa Família.
ABERTURA: 06 de Outubro de 2011 às 09:00 horas no CIAN.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, no 
horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo telefone (0xx93) 2101-
5550.

Santarém-Pará, 23 de setembro de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287013

A P. M. T. S. informa a realização do Leilão nº 000001/2011, para 
venda de bens móveis desta Prefeitura, a ser realizada no dia 
11/10/2011 às 9:00 h. O respectivo Edital encontra-se na sede 
da Prefeitura Municipal de Terra Santa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287038

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 128/2011-CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 06/10/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Cursos profissionalizantes – FUNPAPA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 26 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL/PMB

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA para exercer os 1º e 2º cargos da Promotoria de Justiça 
de Breves, em atuação conjunta, em virtude, respectivamente, 
da atuação da Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES no município de Ananindeua e licença para tratamento de 
saúde da Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 
no período de 26 a 30/9/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Portel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4252/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços desta Instituição no município de Benevides,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1567/2011-MP/PGJ, de 
12/4/2011, no período de 1º a 30/9/2011, a contar 15/9/2011, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4253/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3549/2011-MP/
PGJ, de 9/8/2011, no período de 29/8 a 21/9/2011, a contar 
14/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4253/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3549/2011-MP/
PGJ, de 9/8/2011, no período de 29/8 a 21/9/2011, a contar 
14/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4263/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAINE DE SOUZA NUAYED, 
licença para tratamento de saúde, no período de 11/9 a 
11/12/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4268/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para atuar nos autos do Processo nº 076.2010.2.000404-

4, em trâmite na comarca de Acará, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Bujarú e Tomé-Açu, 
podendo adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4274/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO, JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, RAMON 
FURTADO SANTOS e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para, 
como representantes do Ministério Público, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuarem na realização do 40º Evento do Programa 
“O Ministério Público e a Comunidade”, no dia 17/9/2011, no 
município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286668

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 285861
PORTARIA: 4201/2011-PG

Objetivo: APRESENTAR CONCLUSÕES DO ESTUDO DE PERDAS 
E DANOS DO PAE JURUTI/VELHO, EM VIRTUDE DO PROJETO 
MINERADOR DE BAUXITA DO AWA, NO MUNICÍPIO DE JURUTI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2011 a 
19/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286750

PORTARIA: 4250/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991342/MARCIO LEAL DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286734

PORTARIA: 4229/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA IV REUNIÃO DO GRUPO DE 
ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS DE INTERESSE DO MP 
NOS TRIBUNAIS SUPERIORES, NO DIA 28/9/2011 E PRESTAR 
SUPORTE TÉCNICO-INSTITUCIONAL AO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL 
DE PROCURADORES-GERAIS DOS MINISTÉRIOS PÚBLICOS 
DOS ESTADOS E DA UNIÃO -CNPG, NO PERÍODO DE 29/9 A 
1º/10/2011.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RECOMENDAÇÃO Nº 005/2011-2ª PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286722

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
CEL. QOBM HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR
Digníssimo Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará
Assunto: RECOMENDAÇÃO
Senhor Comandante Geral;
Cumprimentando-o e considerando que o Corpo de Bombeiros 
Militar é uma instituição baseada nos princípios da hierarquia e 
disciplina.
Considerando os dispostos nos artigos 129, VII da Constituição 
da República Federativa do Brasil que confere ao Ministério 
Público o controle externo da atividade policial e 55do Código 
de Processo Penal Militar o qual incumbe ao “Parquet” castrense 
a fiscalização do cumprimento da Lei Penal Militar em atenção 
especial o resguardo das normas da hierarquia e disciplina.
Considerando a necessidade de constituição de elementos 
de prova cujo objetivo é elucidar infração penais de natureza 
comum ou militar.
Recomendo a Vossa Excelência que seja discriminada a 
numeração do lote da munição junto com o armamento no 
documento da cautela na ocasião em que os militares do Corpo 
de Bombeiros estiverem assumindo o serviço.
Belém, 19 de setembro de 2011
ARMANDO BRASIL TEIXERA
2º Promotor de Justiça Militar

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286697

PORTARIA: 4228/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO PARA 
TRATAR DO ESTUDO DE PERDAS E DANOS RELATIVOS AO 
PROCEDIMENTO DE JURUTI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2011 a 
19/09/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


